
Nº 133, quarta-feira, 13 de julho de 201636 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016071300036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041010264201666.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais da contratada para ministrar curso de pós-gra-
dução, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação do
servidor Glaudistone Ferreira de Almeida. Fundamento Legal: Art.
25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da lei nº 8.666/93. Vigência:
07/07/2016 a 07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800389. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041010273201657.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais da contratada para ministrar curso de pós-gra-
duação, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação do
servidor Alan César Vanderlei Moura. Fundamento Legal: Art. 25,
inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da lei nº 8.666/93. Vigência:
07/07/2016 a 07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800375. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041010284201637.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais da contratada para ministrar curso de pós-gra-
duação, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação do
servidor Alexandre Bonfim Barros. Fundamento Legal: Art. 25, in-
ciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Vigência:
07/07/2016 a 07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800391. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041010222201625.
INEXIGIBILIDADE Nº 19/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais da contratada para ministrar curso de pós-gra-
duação, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação do
servidor Joaquim Alexandre Moreira Azevedo. Fundamento Legal:
Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/07/2016 a 07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800373. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041009019201614.
INEXIGIBILIDADE Nº 25/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais da contratada para ministrar curso de pós-gra-
duação, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação do
servidor Jakson Pinto Silva. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c
o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 07/07/2016 a
07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte: 112000000 -
2016NE800390. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2016 - UASG 158147

Nº Processo: 23041010293201628.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 12207742000171. Contratado : FUNDACAO EDUCA-
CIONAL JAYME DE -ALTAVILA-FEJAL. Objeto: Contratação de
serviços educacionais dacontratada para ministrar curso de pós-gra-
duação, Análise de Sistemas Ambientais, destinado à capacitação da
servidora Sheyla Karine Barbosa de Macedo Dias. Fundamento Le-
gal: Art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 07/07/2016 a 07/10/2018. Valor Total: R$66.984,96. Fonte:
112000000 - 2016NE800388. Data de Assinatura: 07/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 024/2016. Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRA-
TADO: HULLY MONAISY ALENCAR LIMA. OBJETO: Prestação
de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.011590/2016-91, VI-
GÊNCIA: 20/06/2016 a 19/06/2017. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 20/06/2016. ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira
Costa - contratante e Hully Monaisy Alencar Lima - Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 023/2016. Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRA-
TADO: MIGUEL CASSIO DE SOUZA LESSA. OBJETO: Prestação
de Serviços na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº 23041.008563/2016-31, VI-
GÊNCIA: 16/06/2016 a 09/07/2016. RETRIBUIÇÃO MENSAL:
equivalente à remuneração que é paga ao titular do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe D-101, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. DATA DA
ASSINATURA: 16/06/2016. ASSINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira
Costa - contratante e Miguel Cassio de Souza Lessa - Contratado.

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 026/2016. Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Alagoas. CONTRA-
TADO: ALINE FERNANDA RAMOS DA SILVA OLIVEIRA. OB-
JETO: Prestação de Serviços na condição de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico Substituto. PROCESSO Nº
23041.007508/2016-23, VIGÊNCIA: 20/06/2016 a 30/07/2016. RE-
TRIBUIÇÃO MENSAL: equivalente à remuneração que é paga ao
titular do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, classe D-101, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho. DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016. AS-
SINADO pelo Reitor Sérgio Teixeira Costa - contratante e Aline
Fernanda Ramos da Silva Oliveira - Contratado.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 8 8 / I FA L

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U de 23.04.2015, com base no § 1º, inciso X do
Artigo 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data
desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo em
vista o item 10.4 do Edital nº 72, publicado no D.O.U. de 18/11/2013,
o candidato aprovado no processo seletivo simplificado para o cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTI-
TUTO, homologado através do Edital de 17 de janeiro de 2014,
D.O.U. de 20/01/2014, seção 3, página 48, prorrogado no D.O.U. de
29/12/2015, seção 3, página 29.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PERÍODO DO
C O N T R ATO

JANAYNA PAULA LIMA
DE SOUZA SANTOS

PEDAGOGIA MACEIÓ 01 ANO

Em, 12 de Julho de 2016.
SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS MARECHAL DEODORO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158380

Número do Contrato: 9/2015. Nº Processo: 23041015676201510.
PREGÃO SISPP Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 01771692000134. Contratado : TIGRE - VIGILANCIA PA-
TRIMONIAL DE-ALAGOAS LTDA. Objeto: Supressão de 1 (um)
posto noturno de vigilância armada, correspondendo a um percentual
de 21,7% (vinte e um vírgula sete por cento) do valor total do
contrato pelo Campus Marechal Deodoro. Fundamento Legal: Art.
65, inciso I, alínea b da Lei 8666/93. Valor Total: R$9.085,85. Fonte:
112000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 12/07/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

CAMPUS PENEDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 152800

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 23041008800201400.
PREGÃO SRP Nº 91/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Re-
gistrar a prorrogação da vigência do contrato nº 09/2014/IFAL CAM-
PUS PENEDO. Fundamento legal Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência 26/06/2016 a 30/09/2016. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 26/06/2016 a 30/09/2016. Data de Assinatura:
20/06/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158147-26402-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EDITAL No- 14, DE 11 DE JULHO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 11/2016

A COMISSÃO DE CONCURSO DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
(IFAP), tendo em vista a Lei n.º 8.112/1990 e considerando o disposto
na Lei n.º 11.784/2008, no Decreto n.º 6.944/2009, no Decreto n.º
7.311/2011, na Portaria MEC n.º 934/2012, na Portaria Interminis-
terial n.º 25/2013, na Portaria MEC n.º 360/2013, no Decreto n.º
3.298/1999, na Lei n.º 12.990/2014, torna pública a retificação do
Edital n.º 11 - IFAP, de 6 de junho de 2016, do concurso público para
provimento de vagas em cargos técnico-administrativos integrantes do
plano de cargos e carreiras dos técnico-administrativos em educação
(PCCTAE), em virtude de decisão judicial proferida nos autos do
processo nº 6370-80.2016.4.01.3100, conforme segue.

1. O item 1.32 fica acrescido do subitem 1.32.2, com a
seguinte redação: Resultado final dos candidatos que se autodecla-
raram negros aprovados no concurso público para o cargo de TÉC-
NICO EM SECRETARIADO - CÓDIGO 208, na seguinte ordem:
localidade de atuação, número de inscrição, nome do candidato em
ordem alfabética, nota final no concurso público e ordem de clas-
sificação no concurso público na listagem específica.

MACAPÁ REITORIA - 164108264, FABIO DOS SANTOS
GONCALVES, 64.00, 1.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1. Os demais itens e subitens constantes no Edital n.º 11 -

IFAP, de 6 de junho de 2016, permanecem inalterados.

ÂNGELA IRENE FARIAS DE ARAUJO UTZIG
Reitora

Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016 - UASG 158150 - SRP

Nº Processo: 23228000293201631 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Registro de Preços para futura contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de produção de vídeo e cobertura
em vídeo ? filmagem, edição e reedição -, de caráter institucional do
Instituto Federal do Amapá. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
13/07/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rodovia
Br-210, Km-03, S/n Brasil Novo - MACAPA - AP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158150-05-17-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 13/07/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/07/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

RAILAN ANDREISON AMORAS DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2016) 158150-26426-2016NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2016 - SRP

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº
06/2016, Processo nº 23278.003415/2016-13, cujo objeto é o registro
de preços para Contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de higiene ocupacional. Sagrou-se vencedora do certame
a empresa: ENFERMED SERVICOS E SAUDE LTDA - ME, CNPJ
20.306.489/0001-31- item 01, Valor R$ 37.800,00. Esta publicação
equivale ao extrato da Ata de Registro de Preços, cuja vigência e
detalhamento dos itens poderão ser consultados no sítio www.com-
prasnet.gov.br, acesso livre, consultas, Gestão de Atas de Registro de
Preço/SRP, consultas - Pesquisar licitação SRP - UASG 158145 e
Pregão nº 06/2016.

SAULO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2016) 158145-26427-2016NE800015

CAMPUS PAULO AFONSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158585

Nº Processo: 23442000164201613.
DISPENSA Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE ELETRICIDADE
DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Fornecimento de
Energia Elétrica IFBA Campus de Paulo Afonso. Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso 22, da Lei 8.666 de 21/06/1993. Vigência: a partir
de 03/03/2016, com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total: R$180.000,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800032. Data de Assinatura:
03/03/2016.

(SICON - 12/07/2016) 158585-26427-2016NE800032

maria.sa
Realce


